Дело № 1-368/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 сентября 2018 года г. Уфа 

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Габдрахманова Р.Р. 

с участием государственных обвинителей Зиннатуллиной Р.М., Ахунова Ш.Р.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Валеева Ш.В., 

при секретаре Фатхелисламовой Ю.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженца ... Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., образование среднее, холостого, временно не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п.«г»ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в январе 2018 года, находясь у себя дома по адресу: РБ, ..., используя свой компьютер, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - ИТС «Интернет») в ходе электронной переписки через программу передачи данных «Jabber» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ... РБ.

В соответствии с достигнутыми преступными договоренностями в обязанности неустановленного следствием лица входила поставка ФИО1 крупных партий наркотических средств и психотропных веществ в целях их распределения последним по скрытым тайникам («закладкам») с разовыми дозами наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации конечным приобретателям на территории ... РБ. При этом, неустановленное следствием лицо осуществляло поиск приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, информировало их о месте размещения тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории ... РБ, определяло размер денежного вознаграждения ФИО1 в зависимости от количества подготовленных им тайников («закладок») с наркотическими средствами психотропными веществами.

В обязанности ФИО1 входило получение от неустановленного лица крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных весов, формирование из них разовых доз наркотических средств и психотропных веществ, и их последующее размещение по тайникам («закладкам») на территории ... РБ, а также информирование указанного лица о месте их размещения.

При этом, общение между ФИО1 и неустановленным лицом, осуществлялось исключительно в ходе электронной переписки в программе передачи данных «Jabber» с соблюдением мер конспирации и условностей.

По договоренности между неустановленным лицом и ФИО1 за формирование разовой дозы наркотических средств и психотропных веществ и ее последующее размещение по тайникам («закладкам») на территории ... РБ, для последующего сбыта потребителям, ФИО1 должен был получить от неустановленного лица денежное вознаграждение в размере 500 руб., которое зачислялось на электронный депозитный счет ФИО1

Во исполнение достигнутой преступной договоренности, направленной на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в конце января 2018 года ФИО1, находясь у себя дома по адресу: РБ, ..., осознавая, что в соответствии с Федеральным законом от 

<

 дата > № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен на территории РФ, используя свой компьютер, в ходе электронной переписки в программе передачи данных «Jabber» сообщил неустановленному лицу о своей готовности формирования разовых доз наркотических средств и психотропных веществ на общую сумму 20 000 рублей, с целью их размещения по тайникам («закладкам») на территории ... РБ и последующего сбыта потребителям. 

При этом, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, с целью скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, сообщил неустановленному следствием лицу о необходимости отправки ему партии наркотических средств и психотропных веществ на вымышленные им установочные данные НИТ, проживающего по адресу: РБ, ....

После чего, неустановленное следствием лицо, во исполнение ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности о незаконном сбыте через систему тайников («закладок») наркотических средств и психотропных веществ на территории ... РБ, действуя умышленно, организовал отправку ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ «Амфетамин» массой 40,091 грамма, «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 17,194 грамма, «Гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 39,974 грамма и «Мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 40,27 грамма из ... края в ... РБ. При этом, неустановленное следствием лицо, осознавая незаконный характер своих действий, с целью скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотических средств и психотропных вещества на территории РФ, упаковало указанные наркотические средства и психотропные вещества в четыре флакона из под шампуня «Syoss», и не позднее 

<

 дата > по договоренности с ФИО1 передало их в офис службы курьерской доставки ... (адрес: ...) с целью дальнейшей отправки на территорию ... РБ на предоставленные ФИО1 вымышленные данные НИТ

Далее, в службе курьерской доставки ... указанному почтовому отправлению присвоен идентификационный ..., и оно направлено на вымышленные данные НИТ из ... края в ... РБ в офис службы курьерской доставки ...РБ, ..., блок «А»).

В период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, наркотические средства и психотропные вещества – «Амфетамин» массой 40,091 грамма, «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 17,194 грамма, «Гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 39,974 грамма и «Мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 40,27 грамма, перемещены в почтовом отправлении ... из ... края в ... РБ в офис службы курьерской доставки ООО «СДЭК-Урал» (..., блок «А»).

<

 дата > в рамках ОРМ, проводимых УФСБ России по РБ, почтовое отправление ... из ... края на имя НИТ с вышеназванными наркотическими средствами и психотропными веществами было выявлено, и последующая его передача получателю производилась под контролем оперативных сотрудников.

В соответствии со справкой эксперта экспертного подразделения УФСБ России по РБ ... от 

<

 дата > представленные на исследование вещества, пересылаемые в почтовом отправлении ... из ... края на имя НИТ, являются:

- светлое порошкообразное вещество массами на момент взвешивания 19,867 грамма и 20,224 грамма является психотропным веществом «Амфетамин» и внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено вещества массой 19,857 грамма и 20,214 грамма;

- таблетированное вещество массой на момент взвешивания 9,050 грамма является наркотическим средством «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В результате исследования израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено вещества массой 9,040 грамма;

- темное вещество массой на момент взвешивания 19,861 грамма является наркотическим средством «Гашиш» (анаша, смола каннабиса) и внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. В результате исследования израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено вещества массой 19,851 грамма.

При этом, в интересах конспирации проведения дальнейшего ОРМ, направленного на установление и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, исследование проводилось только одного из двух свертков, находящихся в почтовом отправлении ... из ....

<

 дата > около 16 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» возле ... РБ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, представившись НИТ, незаконно, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 

<

 дата > «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил от сотрудника УФСБ России по РБ, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве курьера службы курьерской ... отправление ... из ... края с наркотическими средствами и психотропными веществами «Амфетамин» массой 40,071 грамма, «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 17,184 грамма, «Гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 39,964 грамма и «Мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 40,27 грамма, которые в дальнейшем хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Однако, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как передача указанного почтового отправления происходила под контролем сотрудников УФСБ России по РБ в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», которыми в этот же день, 

<

 дата > напротив ... РБ ФИО1 был остановлен и в ходе обследования участка местности у него изъято почтовое отправление ... с содержащимися в нем наркотическими средствами и психотропными веществами «Амфетамин» массой 40,071 грамма, «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 17,184 грамма, «Гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 39,964 грамма и «Мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 40,27 грамма.

В соответствии со справками эксперта экспертного подразделения УФСБ России по РБ ... от 

<

 дата >, №..., 10-2018, 11-2018, 12-2018, 13-2018, 14-2018 и 15-2018 от 

<

 дата > представленные на исследование вещества, пересылаемые в почтовом отправлении ... из ... края на имя НИТ, являются:

1) порошкообразное вещество общей массой 40,091 грамма является психотропным веществом «Амфетамин» и внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, возвращено вещества массой 40,051 грамма;

2) таблетированное вещество общей массой 17,194 грамма является наркотическим средством «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,04 гр. вещества, возвращено вещества массой 17,144 грамма;

3) вещество темного цвета общей массой 39,974 грамма является наркотическим средством «Гашиш» (анаша, смола каннабиса) и внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,1 гр. вещества, возвращено вещества массой 39,864 грамма;

4) порошкообразное вещество белого цвета общей массой 40,27 грамма является наркотическим средством «Мефедрон» (4-метилметкатинон) и внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,02 гр. вещества, возвращено вещества массой 40,25 гр.

В соответствии с заключением эксперта экспертного подразделения УФСБ России по РБ ... от 

<

 дата > представленные на исследование вещества, пересылаемые в почтовом отправлении ... из ... края на имя НИТ, являются:

1) светлое вещество, массой – 20,259 грамма является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,100 гр. вещества, возвращено 20,159 грамм вещества.

2) светлое вещество, массой – 19,991 грамма является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,100 грамма вещества, возвращено 19,891 грамм вещества.

3) вещество темного цвета, массой – 19,801 грамма является наркотическим средством – гашиш - (анаша, смола каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,100 грамма вещества, возвращено 19,701 грамма вещества.

4) вещество темного цвета, массой – 20,063 грамма является наркотическим средством – гашиш - (анаша, смола каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,100 грамма вещества, возвращено 19,963 грамма вещества.

5) таблетированное вещество общей массой - 8,124 грамма на момент взвешивания, является наркотическим средством – МДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. В результате исследования израсходовано 0,200 грамма вещества, возвращено 7,924 грамма вещества.

6) вещества массами - 19,847 грамма и 20,204 грамма на момент взвешивания, являются психотропным веществом – Амфетамин. Данное вещество внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. В результате исследования израсходовано по 0,100 грамм каждого вещества, возвращено 19,747 грамма и 20,104 грамма вещества.

7) таблетированные вещества массой - 9.020 грамма на момент взвешивания, из пакета ..., являются наркотическим средством – МДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В результате исследования израсходовано 0,200 грамма вещества, возвращено 8,820 грамма вещества.

В соответствии с пунктом 2 ст. 20 Федерального закона от 

<

 дата > № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > ... «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ масса наркотического средства и психотропного вещества: «Амфетамин», равная 40,091 грамма; «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), равная 17,194 грамма; «Гашиш» (анаша, смола каннабиса), равная 39,974 грамма и «Мефедрон» (4-метилметкатинон) равная 40,27 грамма, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся и суду пояснил, что в январе 2018 года в интернете в ... заказал наркотики на вымышленное имя НИТ, которые по договоренности с продавцом наркотиков должен был расфасовать на разовые дозы и разложить по закладкам. За каждую закладку с наркотическим веществом ему должны были выплатить 500 рублей. 

<

 дата > он встретился с курьером службы доставки на ..., забрал у него посылку с наркотиками, после чего его задержали сотрудники ФСБ.

Вина подсудимого ФИО1, кроме признания им своей вины также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, оглашенными с согласия сторон показаниями не явившихся свидетелей и материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания. 

Свидетель Свидетель ГСИ показал суду, что является оперуполномоченным УФСБ России по РБ и ими была получена информация, что неустановленное лицо через курьерскую службу ... заказало наркотики на имя НИТ по адресу: .... 

<

 дата > в офисе ... посылка с наркотиками была изъята и проведена экспертиза, согласно которой в посылке находились наркотические средства амфетамин, МДМА и гашиш. 

<

 дата > посылка с наркотиками была передана сотруднику УФСБ Свидетель ВФА, который в рамках оперативного эксперимента встретился перед домом ... по ... с получателем посылки с наркотическими средствами, который оказался ФИО1, хотя представился НИТ, и передал ему посылку. После чего ФИО1 был задержан, а посылка с наркотическими средствами обнаружена и изъята. Кроме того, в рюкзаке у ФИО1 обнаружили и изъяли электронные весы и вещество темного цвета, ФИО1 им объяснил, что это наркотическое средство гашиш для личного употребления. 

Свидетель Свидетель ВФА в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным УФСБ России по РБ и ими была получена информация, что неустановленное лицо через курьерскую службу ... заказало наркотики на имя НИТ по адресу: .... 

<

 дата > он принял участие в оперативном эксперименте, где выступил в роли курьера ... и встретившись с получателем посылки с наркотическими средствами перед зданием по адресу: ..., который представился НИТ, передал ему посылку. После чего получатель посылки был задержан, а наркотические средства изъяты. Получателем посылки оказался ФИО1

Свидетель Свидетель ВАБ в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным УФСБ России по РБ. 

<

 дата > он участвовал в обследовании ФИО1, в ходе которого у него была обнаружена посылка на имя НИТ, которая была вскрыта, а внутри обнаружены наркотические и психотропные средства. Кроме того, у ФИО1 изъяли два сотовых телефона Айфон 5s и «Хуавей». Кроме того, в ходе обследования сотрудник ФСБ Свидетель ВФА, участвовавший в рамках оперативного эксперимента по передаче почтового отправления получателю в качестве курьера службы доставки ... выдал товарную накладную, подписанную ФИО1 при получении почтового отправления. Кроме того, в рюкзаке у ФИО1 обнаружили и изъяли электронные весы и вещество темного цвета, ФИО1 им объяснил, что это наркотическое средство гашиш для личного употребления.

Свидетель Свидетель ДАТ показал, что он является оперуполномоченным УФСБ России по РБ. 

<

 дата > была получена информация, что должно прийти почтовое отправление на имя НИТ по адресу: РБ, .... с наркотическим и должно поступить в офис курьерской службы ... 

<

 дата > он проводил оборудование одежды сотрудника УФСБ России по РБ Свидетель ВФА специальным техническим средством, предназначенным для негласного аудио и видео документирования, способом, исключающим доступ посторонних лиц. Оборудование проводилась для участия Свидетель ВФА в ОРМ «Оперативный эксперимент», направленного на документирование и пресечение незаконного оборота наркотических средств. Свидетель ВФА под видом курьера службы доставки «СДЭК» должен был вручить почтовое отправление человеку, который придет за ним. После ОРМ он снял СТС, результаты, снятые на указанное техническое средство, были предоставлены в следственные органы.

Из показаний свидетеля Свидетель СТА, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работал в курьерской службе ... расположенной по адресу: ..., блок А. 

<

 дата > он находился на своем рабочем месте. В этот день в офис пришли сотрудники УФСБ России по РБ и пояснили, что они проводят оперативно-розыскное мероприятие, изъятие почтового отправления ... из ... пришедшего на имя НИТ, по адресу: .... Было произведено изъятие почтового отправления ... из ....Указанное почтовое отправление следов вскрытия и повреждений не имело. По окончанию был составлен акт изъятия, в котором расписались все участвующие лица. (т. 2, л.д. 7-9)

Свидетель Свидетель БАВ, показания которого были оглашены в судебном заседании согласия сторон, на предварительном следствии показал, что 

<

 дата > он был понятым при проведении изъятии почтового отправления ... из ..., пришедшего на имя НИТ, по адресу: ..., в офисе курьерской службы ... расположенного по адресу: ... блок А. (т. 2, л.д. 10-12)

Свидетеля Свидетель ВАВ на предварительном следствии дал показании я, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель БАВ (т. 2, л.д. 13-15)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель КЭИ следует, что 

<

 дата > он участвовал в качестве понятого при обследовании участка местности у дома, расположенного по адресу: РБ, ..., был еще один понятой. В ходе обследования у ФИО1 было обнаружено почтовое отправление из ..., пришедшее на имя НИТ по адресу: РБ, .... В ходе обследования вскрыли указанное почтовое отправление и внутри него обнаружено два свертка оклеенных скотчем. При вскрытии первого свертка обнаружена косметическая сумка, в которой находились два тюбика из под шампуней черного и белого цвета. 

В черном тюбике было обнаружено два фольгированных свертка. В первом свертке находился порошок светлого цвета. Во втором фольгированном свертке также находилось порошкообразное вещество. Указанные вещества были изъяты и упакованы. В белой бутылке шампуня было обнаружено два свертка обмотанных прозрачным скотчем. В первом свертке находилось твердое вещество темного цвета обмотанный скотчем. Во втором свертке находилось таблетированное вещество. Вещества были изъяты и упакованы. 

При вскрытии второго свертка, который находился в почтовом отправлении, обнаружена косметическая сумка, в которой находились два тюбика из под шампуня черного и белого цвета. В бутылке черного цвета было обнаружено два фольгированных свертка с порошкообразным веществом. Указанные вещества были изъяты и упакованы.

В бутылке из-под шампуня белого цвета было обнаружено два свертка один в фольгированной упаковке с таблетированным веществом, а второй в полимерном пакете, обмотанном скотчем с твердым веществом черного цвета. 

Также в ходе проведения обследования у ФИО1 сотрудником, проводившим обследование, был изъят телефон Iphone 5s и телефон «Хуавей».

Также он присутствовал, когда оперативным сотрудником Свидетель ВФА была выдана товарная накладная .... Далее он участвовал при обследовании помещения кафе «Grape» по адресу: .... В ходе обследования был обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО1 В рюкзаке находились электронные весы и вещество темного цвета в полимерном пакете. ФИО1 при этом пояснил, что найденное вещество является наркотическим веществом «гашиш» и используется для собственного употребления. (т. 2, л.д. 29-33)

Свидетель Свидетель ХСР дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель КЭИ (т. 2, л.д. 34-37).

Свидетель Свидетель КПС, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, на предварительном следствии показал, что 

<

 дата > он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно в досмотре сотрудника УФСБ России по ... Свидетель ВФА, а также вручения ему почтового отправления ... из ..., пришедшего на имя НИТ, по адресу: ..., для дальнейшей передачи человеку, который придет за ним. 

В ходе досмотра Свидетель ВФА запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Потом Свидетель ВФА было вручено почтовое отправление ... из ..., пришедшего на имя НИТ, по адресу: ..., который Свидетель ВФА, под видом курьера службы доставки «СДЭК» должен был выдать врученное почтовое отправление ... из ... человеку, который придет за ним. Каких-либо следов повреждения и нарушения опечатывания, вскрытия не обнаружено (т. 2, л.д. 41-43)

Показания свидетеля Свидетель РТВ аналогичны показаниям свидетеля Свидетель КПС (том ..., л.д. 136-138).

Свидетель Свидетель УРР показал суду, что он является владельцем помещения паровых коктейлей «Grape», расположенного по адресу: .... С 

<

 дата >, указанное помещение используется как кальянная. 

<

 дата > он принимал участие при осмотре в помещении кафе паровых коктейлей «GRAPE», по адресу: .... В ходе обследования был обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО1 В рюкзаке находились электронные весы и вещество темного цвета в полиэтиленовом пакете. ФИО1 при этом пояснил, что найденное вещество является наркотическим веществом «гашиш» и используется для собственного употребления. Указанные предметы сотрудником, проводившим обследование, были упакованы и изъяты. 

Эксперт Свидетель ЛЕН в судебном заседании пояснила, что ознакомившись с предъявленными ей заключением экспертов экспертного подразделения УФСБ России по РБ ... от 

<

 дата >, согласно которому в смывах с весов BW500 обнаружены следовые количества кофеина, а наркотические и психотропные вещества не выявлены, может пояснить, что отсутствие на изъятых весах следов наркотических средств и психотропных веществ не может говорить о непричастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, так как остатки наркотических средств и психотропных веществ легко удаляются как при помощи средств гигиены, так и спустя непродолжительное время. Кроме этого, психотропное вещество амфетамин, находящееся в малых количествах быстро разлагается на воздухе. Кофеин, входящий в состав психотропного вещества амфетамин, является более стойким к внешним воздействиям и поэтому легко обнаруживается в смывах в виде следовых количеств. Кроме этого, при производстве и изготовлении наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш - (анаша, смола каннабиса), МДMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропного вещества - Амфетамин кофеин не используется, однако в составе психотропного вещества – Амфетамин на момент проведения экспертизы был обнаружен кофеин. Кофеин добавляется в психотропные вещества в основном для увеличения веса (количества доз).(т. 2, л.д. 47-49).

Свидетель Свидетель ГОВ показала суду, что ФИО1 ее сын и охарактеризовала его с положительной стороны. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель КМВ следует, что он работает руководителем отделом доставки в компании СДЭК-юг. Накладная является документом, подтверждающим получение от отправителя груза для его доставки получателю (т. 2, л.д. 54-57)

Из показаний свидетеля Свидетель СВВ, следует, что он работает в курьерской компании СДЭК-юг курьером. В его обязанности входит доставка и забор грузов (отправлений) на вверенном ему участке(районе). Когда и при каких обстоятельствах он принял для отправки отправление согласно заявки ... пояснить не может, так как в среднем в рабочий день у него на прием выдачу осуществляется от 30-50 заявок (т. 2, л.д. 58-61)

Свидетель Свидетель ГВП, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в период с декабря 2017 года по 

<

 дата > он занимался продажей наркотических средств и психотропных веществ, путем производства закладок. Летом 2017 года от одного из своих знакомых ему стало известно о существовании в закрытой интернет-сети «ТОR» интернет-площадки под названием «Hydra», где можно было устроиться на работу «закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ, которые предоставлялись для продажи непосредственно интернет-магазином.

При помощи своего мобильного телефона, используя программу «TOR-browser», он посетил данную интернет-площадку, на которой зарегистрировался под ник-неймом «VSSL». В ходе изучения «Hydra», он обнаружил интернет-магазин под названием «Адская Лавка», условия работы на котором ему показались подходящими. В ходе переписки на форуме «Адской лавки», он договорился о работе, после чего внес на присланный ему номер QIWI-кошелька денежную сумму в размере 5 000 рублей, которая являлась необходимым «депозитом» для устройства в качестве продавца наркотиков. С тех пор, он стал работать на данный интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ.

В конце января - начале февраля 2018 года ему пришло сообщение от куратора интернет-магазина «Адская лавка», в котором содержалось указание направить почтовое отправление с наркотическими средствами и психотропными веществами в .... В указанном сообщении содержались вымышленные установочные данные получателя посылки, а именно: фамилия, имя и отчество; номер мобильного телефона и адрес. Кроме того, содержалась конкретная информация по направляемым наркотикам: наименование и вес. Выполняя указание, он приобрел несколько упаковок шампуня «SYOSS». После чего, находясь у себя дома по адресу: ..., расфасовал часть полученных им ранее наркотических средств и психотропных веществ, «амфетамин», «экстази» (МДМА), «гашиш» и «меф» (мефедрон), по 40 граммов каждого, разделив их напополам по 20 граммов. Указанные вещества по 20 граммов он поместил в имевшиеся у него полимерные пакетики с клапан-замком, которые затем обмотал фольгой. Затем, указанные свертки, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, он поместил в упаковки шампуня «SYOSS», не выливая, при этом, их содержимого. Затем он отправил почтовое отправление с указанными наркотиками в .... Кто именно являлся получателем данных наркотических средств и психотропных веществ, ему не известно. Он никогда не общался с кем-либо из приобретателей наркотических средств и психотропных веществ из ..., ни о чем с ними не договаривался, никаких контактов не имел. Он выполнял указание своего куратора из интернет-магазина «Адская лавка».

ФИО1 ему не известен, номер сотовой связи 89530743198 не знаком. Вымышленные данные получателя почтового отправления он не вспомнил, возможно, он сделал отправление на НИТ. (т. 2, л.д. 63-68).

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 

<

 дата >, согласно которому в следственный отдел УФСБ России по РБ предоставлены оперативно-служебные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, для рассмотрения и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д.28-37, т.3 л.д.111-114)

- рапортом начальника ОЭБ УФСБ России по РБ от 

<

 дата >, из которого следует, что 

<

 дата > получена оперативная информация о том, что неустановленным лицом осуществлен заказ наркотических средств в целях последующего сбыта. Пересылка указанных наркотических средств осуществляется посредством курьерской службы ООО «СДЭК» из ... в почтовом отправлении ... на имя НИТ, по адресу: ... (т. 1 л.д. 38, т. 3 л.д. 111-114)

- постановлением о возбуждении перед судом ходатайства об ограничении конституционных прав гражданина от 

<

 дата >, проведения в отношении почтового отправления ... на имя НИТ, по адресу: РБ, ..., оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов». (т. 1 л.д. 39-40, т. 3 л.д. 111-114) и постановлением судьи Кировского районного суда ... РБ о проведении ОРМ ... от 

<

 дата > из которого следует, что Кировским районным судом ... разрешено проведение в отношении почтового отправления ... на имя НИТ, по адресу: ..., оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» (т. 1 л.д. 41-42, т. 3 л.д. 111-114)

- постановлением о возбуждении перед судом ходатайства об ограничении конституционных прав гражданина от 

<

 дата >, проведения в отношении почтового отправления ... на имя НИТ, по адресу: ..., оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных отправлений» (т. 1 л.д. 43-44, т. 3 л.д. 111-114) и постановлением судьи Кировского районного суда ... РБ о проведении оперативно-розыскного мероприятия ... от 

<

 дата > из которого следует, что Кировским районным судом ... разрешено проведение в отношении почтового отправления ... на имя НИТ, по адресу: ..., оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных отправлений» (т. 1 л.д. 45-46, т. 3 л.д. 111-114)

- актом изъятия предметов (документов) от 

<

 дата >, из которого следует, что 

<

 дата > на основании постановлений судьи Кировского районного суда ... РБ о проведении ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» и «Исследование предметов и документов» в офисе курьерской службы «СДЭК» по адресу: ..., блок «А», выявлено и изъято почтовое отправление ... из ... на имя НИТ, по адресу: ... (т. 1 л.д. 47-50, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которой следует, что в почтовом отправлении ... обнаружены два свертка, при вскрытии одного из них обнаружено

1) светлое порошкообразное вещество массами 19,867 г., 20,224 г. является психотропным веществом «Амфетамин». Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

2) таблетированное вещество массой 9,050 г. является наркотическим средством «МДМА» (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

3) темное вещество массой 19,861 г. является наркотическим средством «Гашиш» (анаша, смола каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (т. 1 л.д. 52-58, т. 3 л.д. 111-114)

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 

<

 дата >, из которого следует, что УФСБ России по РБ 

<

 дата > получена информация о том, что неустановленным лицом осуществлен заказ наркотических средств в крупном размере. Пересылка указанных наркотических средств осуществляется посредством службы экспресс доставки корреспонденции и грузов «СДЭК» в отправлении ..., адресованном на имя НИТ, по адресу: ....

В целях установления лиц, причастных к незаконному приобретению и сбыту наркотических средств, документирования и пресечения их возможной противоправной деятельности провести оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», суть которого в осуществлении вручения почтового оправления адресату, сотрудником УФСБ России по РБ, выполняющим роль курьера службы доставки «СДЭК», в фирменной куртке указанной компании. Вручение отправления будет проводиться в соответствии с регламентом службы доставки «СДЭК», после получения подтверждения от получателя о заказе указанного отправления. 

В ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» осуществить аудио и видео фиксацию момента выдачи почтового отправления адресату. Проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» поручить старшему оперуполномоченному 2 отделения ОЭБ УФСБ России по РБ Свидетель ВФА Общее руководство по проведению ОРМ «Оперативный эксперимент» возложить на начальника ОЭБ УФСБ России по РБ ААН (т. 1 л.д. 59-60, т. 3 л.д. 111-114)

- актом досмотра от 

<

 дата >, из которого следует, что с добровольного согласия Свидетель ВФА произведен его личный досмотр, в ходе которого наркотических средств, психотропных веществ и других предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено (т. 1 л.д. 61-62, т. 3 л.д. 111-114), актом оборудования техническим средством от 

<

 дата >, из которого следует, что одежда оперуполномоченного УФСБ России по РБ Свидетель ВФА, участвующего в ОРМ «Оперативный эксперимент» в соответствии с постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», направленного на документирование и пресечение фактов пересылки, хранения и сбыта наркотических средств неустановленным лицом, оборудована специальным техническим средством предназначенными для негласного аудио и видео документирования, способом, исключающим доступ посторонних лиц (т. 1 л.д. 63, т. 3 л.д. 111-114), актом вручения предметов (документов) от 

<

 дата > из которого следует, что сотруднику УФСБ России по РБ Свидетель ВФА было вручено почтовое отправление ..., адресованного на имя НИТ, по адресу: РБ, ..., для проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». Свидетель ВФА в соответствии с оперативным замыслом должен передать вышеуказанное почтовое отправление лицам, причастным к пересылке наркотического средства, его приобретению (т. 1 л.д. 64-67, т. 3 л.д. 111-114), актом приема-передачи от 

<

 дата >, из которого следует, что сотрудником ООО «СДЭК-Урал» Свидетель ВАВ была передана сотруднику УФСБ России по РБ Свидетель ВФА форменная куртка «СДЭК» для использования в оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 68, т. 3 л.д. 111-114).

- постановлением о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

 дата >, согласно которому санкционировано проведение ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности около дома, расположенного по адресу: ... (т. 1 л.д. 69, т. 3 л.д. 111-114), и протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

 дата >, из которого следует, что обследование проводилось на участке местности у входа в кафе паровых коктейлей «Grape», расположенного по адресу: .... Возле входа в кафе находился молодой человек, который представился как ФИО1, 

<

 дата > г.р. 

В ходе проведения обследования установлено, что при себе ФИО1 имеет пакет зеленого цвета размером 40х25 см с надписями «WWW.CDEK», «Экспресс доставка документов и грузов» и т.д. Так же на пакете имеется штрих-код .... В присутствии всех участвующих лиц пакет осмотрен, повреждений не обнаружено, упаковка не повреждена, доступа к содержимому нет. Далее в присутствии всех участвующих лиц данный пакет был вскрыт. Внутри пакета находится 2 свертка оклеенных скотчем. При вскрытии первого свертка обнаружена косметическая сумка сине-красного цвета, внутри косметической сумки обнаружено 2 тюбика шампуня «Syoss» черного и белого цвета. Далее из бутылки черного цвета жидкость перелита в прозрачную полимерную бутылку с цифрой «1», так же на штрих-коде черной бутылки была поставлена цифра «1». Разрезав бутылку черного цвета ... из под шампуня обнаружено два фольгированных свертка. Внутри первого находится порошок светлого цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет, потом указанное вещество, находящееся в полимерном полиэтиленовым пакете, запакованное скотчем, упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью: «Пакет ... «Порошкообразное вещество белого цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете перевязанное скотчем, в первом фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятая в ходе обследования 

<

 дата > года» с подписями участвующих лиц. Далее был вскрыт второй фольгированный сверток из бутылки черного цвета .... В котором обнаружено порошкообразное вещество белого цвета находящееся в полимерном полиэтиленовым пакете, запакованном скотчем. Указанное вещество упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати « Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Порошкообразное вещество белого цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете перевязанное скотчем во втором фольгированным свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятая в ходе обследования 

<

 дата > года» с подписями участвующих лиц. 

Далее из бутылки белого цвета жидкость перелита в прозрачную полимерную бутылку с цифрой «2», так же на штрих-коде белой бутылки была поставлена цифра «2». Разрезав бутылку белого цвета ... из под шампуня обнаружено два свертка обмотанных прозрачным скотчем. Внутри первого находится твердое вещество темного цвета, обмотанный скотчем, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью: «Пакет ... «Твердое вещество темного цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете обмотанным скотчем, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями участвующих лиц. Во втором свертке находится таблетированное вещество. Указанный сверток с таблетированным веществом обмотан скотчем, вещество упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Таблетированное вещество находящееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 07.02.2018г.» с подписями участвующих лиц. Далее полимерные бутылки ..., ..., куда была перелита жидкость из бутылок из под шампуня черного и белого цвета ... и ..., упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Полимерные бутылки ... и ..., куда перелита жидкость из бутылок из под шампуня черного и белого цвета ... и ..., изъятые в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписью участвующих лиц. Далее пустые бутылки из под шампуня ... и ... черного и белого цвета, косметическая сумка, фольга, а так же упаковка, в которой находились данные предметы, упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Бутылки из под шампуня ... и ... черного и белого цвета, косметическая сумка, фольга, а так же упаковка, в которой находились данные предметы, изъятые в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписью участвующих лиц. Далее был вскрыт второй сверток, обнаруженный в пакете «СДЭК», внутри которого обнаружено косметическая сумка красно-синего цвета. Внутри косметической сумки обнаружены две бутылки шампуня «Syoss» черного и белого цвета. Далее из бутылки черного цвета жидкость перелита в полимерную бутылку с цифрой 3, так же на черной бутылки из под шампуня проставлена цифра 3, разрезав бутылку из под шампуня черного цвета, обнаружены два фольгированных свертка, внутри которых обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в пластиковый полимерный пакет, обмотанный скотчем, обнаруженное порошкообразное вещество в полимерном пакете обмотанным скотчем упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Порошкообразное вещество белого цвета находящееся в пластиковых полимерных пакетах, обмотанных скотчем, в фольгированных свертках в бутылке из под шампуня черного цвета ..., изъятые в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписью участвующих лиц. Далее из бутылки белого цвета с шампунем «Syoss» жидкость перелита в полимерную бутылку с цифрой 4, так же на белой бутылке из под шампуня проставлена цифра 4. Разрезав бутылку из под шампуня белого цвета обнаружено два свертка один из которых находится в фольгированной упаковке, второй в пластиковом полимерном пакете обмотанным скотчем. Внутри фольгированного свертка находится таблетированное вещество. Указанный сверток с таблетированным веществом, обмотанным скотчем, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Таблетированное вещество, упакованное в полимерный пакет обмотанный скотчем, обнаруженный в белой бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 07.02.2018г.» с подписями участвующих лиц. Во втором свертке, обнаруженном в бутылке из под шампуня ... находится твердое вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет. Твердое вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет, изъятое из бутылки из под шампуня ... упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати « Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Твердое вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями участвующих лиц. Далее полимерные бутылки ..., ..., куда была перелита жидкость из бутылок из под шампуня черного и белого цвета ... и ..., упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати « Для пакетов ... УФСБ России по РБ» с пояснительной надписью «Пакет ... «Полимерные бутылки ... и ..., куда перелита жидкость из бутылок из под шампуня черного и белого цвета ... и ..., изъятые в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписью участвующих лиц. Далее пустые бутылки из под шампуня ... и ... черного и белого цвета, косметическая сумка, фольга, а так же упаковка, в которой находились данные предметы, упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Бутылки из под шампуня ... и ... черного и белого цвета, косметическая сумка, фольга, а так же упаковка, в которой находились данные предметы, изъятые в ходе обследования 07.02.2018г.» с подписью участвующих лиц. Так же у ФИО1 изъят телефон «Айфон 5s» темного цвета imei ..., который упакован в бумажный конверт оклееный отрезком бумаги с оттиском печати для пакета ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Телефон «Айфон 5s» темного цвета imei ..., изъятый у ФИО1 в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями участвующих лиц. 

Так же у ФИО1 изъят телефон «Хуавей» темного цвета imei ..., который упакован в бумажный конверт оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью «Пакет ... «Телефон «Хуавей» темного цвета imei ..., изъятый у ФИО1 в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями участвующих лиц.

Иных предметов и веществ, запрещенных в общем гражданском обороте, у ФИО1 не обнаружено. ФИО1 пояснил, что посылку с наркотическими веществами он заказал через интернет сайт GIDRA, специализирующийся на продаже наркотических средств. Полученные наркотические средства он планировал сбыть путем закладок. Свидетель ВФА пояснил, что он является сотрудником УФСБ России по РБ и принимал участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в ходе которого выполнял роль курьера. Под видом курьера фирмы «СДЭК» Свидетель ВФА передал ФИО1 посылку с наркотическими средствами. При передачи посылки ФИО1 представлялся подставным лицом НИТ, пояснил, что посылка принадлежит ему и он ее заказывал. Далее ФИО1 расписался за посылку, получил её, после чего был остановлен сотрудниками УФСБ России по РБ. Далее Свидетель ВФА выдал накладную, в которой расписался ФИО1, которая приобщена к протоколу (т. 1 л.д. 70-76, т. 3 л.д. 111-114)

- постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

 дата > согласно которому санкционировано проведение ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении кафе паровых коктейлей Grape», расположенном по адресу: РБ, ... (т. 1 л.д. 77-78, т. 3 л.д. 111-114) и постановлением судьи Кировского районного суда ... РБ о проведении ОРМ ... от 

<

 дата > из которого следует, что Кировским районным судом ... разрешено проведение ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в не жилом помещении кафе паровых коктейлей «Grape», расположенном по адресу: РБ, .... (т. 1 л.д. 79-80, т. 3 л.д. 111-114) и протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

 дата >, из которого следует, что обследование проводилось в помещении кафе паровых коктейлей «Grape», расположенного по адресу: ..., которое представляет собой помещение, состоящее из двух комнат и санузла. В комнате ... находятся кресло, стол и телевизор. В комнате ... находятся 5 столов, 7 телевизоров, 1 кресло, барная стойка. Под барной стойкой обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО1, 

<

 дата > г.р. В рюкзаке ФИО1 обнаружены весы, вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет.

Электронные граммовые весы черного цвета BW 500 и вещество темного цвета, были упакованы и изъяты. 

Со слов ФИО1 твердое вещество темного цвета, упакованное в пакет ..., является наркотическим веществом «гашиш» и используется им для собственного употребления. (т. 1 л.д. 81-84, т. 3 л.д. 111-114)

- актом снятия технических средств от 

<

 дата >, из которого следует, что одежда оперуполномоченного УФСБ России по РБ Свидетель ВФА, участвующего в ОРМ «Оперативный эксперимент» в соответствии с постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», направленного на документирование и пресечение фактов пересылки, хранения и сбыта наркотических средств неустановленным лицом, была разоборудована от специального технического средства, предназначенного для негласного аудио и видео документирования, способом, исключающим доступ посторонних лиц (т. 1 л.д. 85, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которого следует, что представленное на исследование светлое вещество, массой – 20,269 г., является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (т. 1 л.д. 88-91, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой – 20,001 г., является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (т. 1 л.д. 93-96, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которой следует, что представленное на исследование вещество темного цвета, массой – 19,851 г., является наркотическим средством – гашиш - (анаша, смола каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (т. 1 л.д. 98-101, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которой следует, что представленное на исследование вещество темного цвета, массой – 20,113 г., является наркотическим средством – гашиш - (анаша, смола, каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (т. 1 л.д. 103-106, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которой следует, что представленные на исследование таблетированные вещества, массой – 8,144 г., является наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (т. 1 л.д. 108-112, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которой следует, что представленное на исследование вещества, массами – 19,857 г. и 20,214 г, являются психотропным веществом – Амфетамин. Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (т. 1 л.д. 114-118, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которого следует, что представленные на исследование таблетированные вещества, массой – 9,040 г., является наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (т. 1 л.д. 120-124, т. 3 л.д. 111-114)

- справкой эксперта ... от 

<

 дата > экспертного подразделения УФСБ России по РБ, из которой следует, что представленное на исследование темное вещество, массой – 0,195 г., является наркотическим средством – гашиш (анашой, смолой каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (т. 1 л.д. 126-129, т. 3 л.д. 111-114)

- рапортом сотрудника УФСБ России по РБ Свидетель ВАБ по результатам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

 дата >, из которого следует, что 

<

 дата >, по указанию руководства УФСБ России по РБ, он прибыл на участок местности у входа в кафе паровых коктейлей «Grape», расположенного по адресу: ..., для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Возле входа в кафе паровых коктейлей «Grape» находится молодой человек, который представился как ФИО1, 

<

 дата > г.р. 

В ходе проведения обследования установлено, что при себе ФИО1 имеет пакет зеленого цвета размером 40х25 см с надписями «WWW.CDEK», «Экспресс доставка документов и грузов» Повреждений не обнаружено, упаковка не повреждена, доступа к содержимому нет. Внутри пакета находится 2 свертка оклеенных скотчем. При вскрытии первого свертка обнаружена косметическая сумка сине-красного цвета, внутри косметической сумки обнаружено 2 тюбика шампуня «Syoss» черного и белого цвета. Разрезав бутылку черного цвета ... из под шампуня обнаружено два фольгированных свертка. Внутри первого находится порошок светлого цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет. Далее был вскрыт второй фольгированный сверток из бутылки черного цвета ..., в котором обнаружено порошкообразное вещество белого цвета находящееся в полимерном полиэтиленовым пакете, запакованном скотчем. Указанные вещества были изъяты и упакованы. 

Далее разрезав бутылку белого цвета ... из под шампуня обнаружено два свертка обмотанных прозрачным скотчем. Внутри первого находится твердое вещество темного цвета, обмотанный скотчем. Во втором свертке находится таблетированное вещество. Указанные свертки были изъяты и упакованы.

Далее был вскрыт второй сверток, обнаруженный в пакете «СДЭК», внутри которого обнаружено косметическая сумка красно-синего цвета. Внутри косметической сумки обнаружены две бутылки шампуня «Syoss» черного и белого цвета. Далее разрезав бутылку из-под шампуня черного цвета, обнаружены два фольгированных свертка, внутри которых обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в пластиковый полимерный пакет, обмотанный скотчем. Указанные свертки были изъяты и упакованы. 

Далее разрезав бутылку из-под шампуня белого цвета обнаружено два свертка один из которых находится в фольгированной упаковке, второй в пластиковом полимерном пакете обмотанным скотчем. Внутри фольгированного свертка находится таблетированное вещество. Во втором свертке, обнаруженном в бутылке из под шампуня ... находится твердое вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет. Указанные свертки также были изъяты и упакованы. 

Так же у ФИО1 изъят телефон «Айфон 5s» и телефон «Хуавей». 

ФИО1 пояснил, что посылку с наркотическими веществами он заказал через интернет сайт, специализирующийся на продаже наркотических средств. Полученные наркотические средства он планировал сбыть путем закладок. Далее в присутствии участвующих лиц Свидетель ВФА пояснил, что он является сотрудником УФСБ России по РБ и принимал участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого выполнял роль курьера. Под видом курьера ... Свидетель ВФА передал ФИО1 посылку с наркотическими средствами. При передачи посылки ФИО1 представлялся подставным лицом НИТ, и пояснил, что посылка принадлежит ему и он ее заказывал. Далее ФИО1 расписался за посылку, получил её, после чего был остановлен сотрудниками УФСБ России по РБ. Далее Свидетель ВФА выдал накладную, в которой расписался ФИО1 (т. 1 л.д. 130-135, т. 3 л.д. 111-114)

- рапортом сотрудника УФСБ России по РБ Свидетель ВАБ по результатам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

 дата >, из которого следует, что 

<

 дата >, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кафе паровых коктейлей «Grape», под барной стойкой обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО1, 

<

 дата > г.р. В рюкзаке ФИО1 обнаружены весы, вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет.

Электронные граммовые весы черного цвета BW 500 были изъяты и упакованы. Вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет, было также изъято и упаковано. 

Со слов ФИО1 твердое вещество темного цвета, упакованное в пакет ..., является наркотическим веществом «гашиш» и используется им для собственного употребления (т. 1 л.д. 136-137, т. 3 л.д. 111-114)

- рапортом сотрудника УФСБ России по РБ Свидетель ВФА по результатам проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 

<

 дата >, из которого следует, что 

<

 дата > он принимал участие в проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». Так, в соответствии с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении не установленного лица, сотрудником УФСБ России по РБ Свидетель ГСИ в помещении УФСБ России по РБ было осмотрено и вручено ему отправление ... из ..., адресованное на имя НИТ, по адресу: ..., для дальнейшей передачи адресату под видом курьера компании «...

В ходе осмотра был осмотрен полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой склеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью и подписью эксперта и оттисками печати синего цвета «Для экспертиз УФСБ России по ...». При вскрытии пакета в нем обнаружено почтовое отправление бело-зеленого цвета, ... из ..., адресованное на имя НИТ, по адресу: .... При осмотре отправления следов вскрытия не обнаружено. При осмотре отправление не вскрывалось. 

В ходе осмотра произведен его личный досмотр, в ходе которого он продемонстрировал, что при нем и в его одежде каких-либо веществ, а также предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не имеется. После осмотра и вручения отправления «СДЭК» был составлен протокол осмотра и вручения почтового отправления. После вручения отправления «СДЭК», его одежда была оборудована аудио и видеозаписывающим устройством, после чего он направился на встречу с неустановленным лицом. По предварительной договоренности по телефону встреча с неустановленным лицом была назначена около кафе паровых коктейлей «Grape», расположенному по адресу: РБ, .... По приезду к указанному кафе паровых коктейлей, он встретился с молодым человеком, который представился как НИТ. После получения подтверждения, что указанный молодой человек осуществил заказ отправления ... из ..., адресованное на имя НИТ, по адресу: ..., он передал ему почтовое отправление ..., которое ранее ему было вручено в УФСБ России по РБ. После передачи почтового отправления ..., он попросил его расписаться в накладной почтового отправления и передал ему накладную. После того как молодой человек ознакомился с накладной и сверил все данные, поставил свою подпись. После этого молодой человек, представившийся как НИТ, и который получил от него отправление ... был задержан сотрудниками УФСБ России по РБ. 

После задержания прибыл сотрудник УФСБ России по РБ Свидетель ВАБ, который по указанию руководства произвел обследование участка местности около кафе паровых коктейлей «Grape» расположенному по адресу: РБ, .... Молодой человек, который получил от него почтовое отправление ... представился как ФИО1, 

<

 дата > г.р. В ходе обследования установлено, что при себе ФИО1 имеет пакет бело-зеленого цвета размером 40х25 см с надписями «WWW.CDEK», «Экспресс доставка документов и грузов» ... из ..., адресованное на имя НИТ, по адресу: .... Так же на пакете имеется штрих-код .... В присутствии всех участвующих лиц пакет осмотрен, повреждений не обнаружено, упаковка не повреждена, доступа к содержимому нет. Далее в присутствии всех участвующих лиц данный пакет был вскрыт. Внутри пакета находится 2 свертка, оклеенных скотчем. При вскрытии указанных свертков обнаружены косметические сумки сине-красного цвета, внутри каждой косметической сумки обнаружено по 2 тюбика шампуня «Syoss» черного и белого цвета.

В ходе вскрытия указанных тюбиков с шампунем были обнаружены полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, твердым веществом темного цвета, таблетированным веществом.

В ходе обследования ФИО1 пояснил, что указанный конверт он получил от курьера «...», что подтверждается его подписью в накладной о получении. Также ФИО1 пояснил, что при получении отправления он представился НИТ.

Также ФИО1 после вскрытия конверта пояснил, что ему было известно о том, что в конверте находится наркотическое средство гашиш, МДМА, амфетамин и мефедрон. Указанное наркотические средства он заказал через интернет сайт «Gidra» для дальнейшей реализации через «закладки». 

Указанные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, твердым веществом темного цвета, таблетированным веществом, сотрудником проводившим осмотр места происшествия были представлены всем участвующим лицам, после чего были упакованы.

Он в ходе обследования участка местности пояснил, что участвовал в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве курьера «... и передал отправление ФИО1 После этого он добровольно выдал накладную, в которой расписался ФИО1 при получения отправления «... .... Также в ходе обследования участка местности ФИО1 добровольно выдал два сотовых телефона.

Вечером 

<

 дата > у него было произведено изъятие технического средства, врученного ему ранее (т. 1 л.д. 138-141, т. 3 л.д. 111-114)

- постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 

<

 дата >, согласно которому рассекречены материалы, полученные в ходе проведения ОРМ по факту пересылки наркотических средств и психотропных веществ с использованием международной курьерской компании ... - оптический диск ...ж/DVD-R от 08.02.22018 (т. 1 л.д. 149-150, т. 3 л.д. 111-114)

- заключением эксперта ... от 12.04.2018г., из которого следует, что: 

1. Представленное на исследование светлое вещество, массой – 20,259 г., является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В процессе исследования всего израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается вещества: 20,159 г. 

2. Представленное на исследование светлое вещество, массой – 19,991 г., является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В процессе исследования всего израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается вещества: 19,891 г. 

3. Представленное на исследование вещество темного цвета, массой – 19,801 г., является наркотическим средством – гашиш - (анаша, смола каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В процессе исследования всего израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается вещества: 19,701 г. 

4. Представленное на исследование вещество темного цвета, массой – 20,063 г., является наркотическим средством – гашиш - (анаша, смола, каннабиса). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В процессе исследования всего израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается вещества: 19,963 г. 

5. Представленные на исследование таблетированные вещество, общей массой – 8,124 г., является наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ.

В процессе исследования всего израсходовано по 0,01 от 20 таблеток всего 0,200 г. вещества, возвращается вещества: 7,924 г. (общая масса веществ). 

6. Представленное на исследование вещества, массами – 19,847 г. и 20,204 г, являются психотропным веществом – Амфетамин. Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В процессе исследования всего израсходовано по 0,100 г. вещества из 2 пакетов, всего 0,200 г. веществ, возвращается вещества: 19,747 г. и 20,104 г. 

7. Представленные на исследование таблетированные вещества, массой – 9,020 г., является наркотическим средством – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Данное средство внесено в список 1 Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», оборот данных средств в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В процессе исследования всего израсходовано 0,01 г. вещества от каждой таблетки, всего 0,200 г., возвращается вещества: 8,820 г. (общая масса) (т. 2 л.д. 77-115)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которому осмотрен и прослушан оптический дисковый накопитель цифровой информации формата DVD-R (компакт-диск), представленного отделом ОЭБ УФСБ России по РБ с видео записями, полученными в результате проведения 

<

 дата > ОРМ «Оперативный эксперимент». В ходе осмотра, компакт-диск был вставлен в дисковод «LG 52Х МАХ» ЭВМ марки «Пуск», в ходе которого было установлено, в ходе которого было установлено, что компакт-диск содержит два электронных файла: 1. Видео файл под наименованием «Video_01 mpg», формата «mpg»; 2. Видео файл под наименованием «Video_02 m2t». 

Далее были воспроизведены электронные видео файлы (т. 2 л.д. 161-164) Осмотренный оптический дисковый накопитель цифровой информации формата DVD-R (компакт-диск) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 165);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 дата >, согласно которому осмотрены предметы, документы и вещества, изъятые у ФИО1 в ходе обследования 

<

 дата > участка местности у дома, расположенного по адресу: РБ, ..., а также в ходе обследования 

<

 дата > кафе «Grape» по адресу: ....

1. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет ....Накладная отправления ... на имя НИТ, изъятая в ходе обследования 

<

 дата > года» с подписями участвующих лиц. После вскрытия из объекта осмотра извлечены:

- две накладных почтового отправления. Лицевая сторона одной накладной выполнена в зеленом и белом цвете, второй накладной в желтом и зеленом цвете. Обратные стороны накладных в белом цвете. На лицевой стороне имеется надпись ... На лицевой стороне имеются графы: «Ф.И.О. отправителя»- СДВ, « телефон»- 9530743198, «город»- Краснодар, «улица»- Кореновская .... «Ф.И.О. получателя»- НИТ, «телефон»- 89373390685, «регион»- Татарстан, «город»- Уфа, «улица»- Казанская, «дом»- 6, «офис»- 40. «Описание вложения»- косметика. «Другое»- отправка автомобилем. «№ заявки»- 869 95 01. Имеется подпись отправителя СДВ с датой 

<

 дата > время 13.00. В графе «Подтверждение доставки» Ф.И.О.- НИТ и подпись. Имеется два штрих-кода с .... На обратной стороне накладной красителем черного цвета исполнен текст, который начинается со слов: «Выдержки из публичного договора…» и заканчивается: «...установленном главой 39 ГК РФ». 

2. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Полимерная бутылка ... и ..., куда перелита жидкость из бутылок из под шампуня черного и белого цвета ... и ... изъятых в ходе обследования 07.02.2018», с подписями участвующих лиц. После вскрытия из объекта осмотра извлечены:

Полимерный пакет черного цвета, в котором находится:

-Полимерная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой, на которой имеется надпись «Липецкий Бювет». На крышке бутылки имеется надпись «1». Внутри бутылки находится жидкость белого цвета.

- Полимерная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой, на которой имеется надпись «Липецкий Бювет». На крышке бутылки имеется надпись «2». Внутри бутылки находится жидкость белого цвета. 

3. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Полимерная бутылка ... и ... куда перелита жидкость из бутылок из под шампуня черного и белого цвета ... и ... изъятых в ходе обследования 07.02.2018», с подписями участвующих лиц.

В ходе внешнего осмотра, следов повреждения и нарушения опечатывания, вскрытия не обнаружено, доступа к содержимому нет. После вскрытия из объекта осмотра извлечены:

-Полимерная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой, на которой имеется надпись «Липецкий Бювет». На корпусе бутылки имеется надпись «3». Внутри бутылки находится жидкость белого цвета.

- Полимерная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой, на которой имеется надпись «Липецкий Бювет». Внутри бутылки находится жидкость белого цвета.

4. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Пакет зеленого цвета размером 40?25 см с надписями «WWW.CDEK», «Экспресс доставка документов и грузов» со штрих-ко..., изъятые в ходе обследования 

<

 дата > », с подписями участвующих лиц. После вскрытия из объекта осмотра извлечены:

-Полимерный пакет, выполненный в зеленом и белом цвете. На пакете имеются надписи «CDEK Логистические решения», «WWW.CDEK», «Экспресс доставка документов, грузов» со штрих-ко... [CDK] 12774269. 

5. Полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Весы граммовые электронные черного цвета BW 500, изъятые в ходе обследования проведенного 

<

 дата > », с подписями участвующих лиц. После вскрытия из объекта осмотра извлечены:

-Электронные граммовые весы BW 500 черного цвета, на внутренней стороне крышки имеется надпись, которая начинается «Operation» и заканчивается «… by the above steps». Шаг измерений - 0,01 гр, максимальный вес- 100 гр. 

6. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Бутылки из под шампуня ... и ... черного и белого цвета, косметическая сумка, фольга, а также упаковка, в которой находились данные предметы, изъятые в ходе обследования 

<

 дата > года», с подписями участвующих лиц. После вскрытия из объекта осмотра извлечены:

- Пакет синего цвета, который перемотан прозрачной клейкой лентой скотч.

- Косметическая сумка, выполненная из ткани синего, голубого, розового, белого, красного цвета. Внутри сумки находятся:

- Пластиковая емкость белого цвета из под шампуня «Syoss», на корпусе обозначена цифра «2». В емкости имеются остатки жидкости белого цвета.

- Пластиковая емкость черного цвета из под шампуня «Syoss», на корпусе обозначена цифра «1».

- Куски фольги.

7. Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Бутылки из под шампуня ... и ... черного и белого цвета, косметическая сумка, фольга, а также упаковка, в которой находились данные предметы, изъятые в ходе обследования 

<

 дата > года», с подписями участвующих лиц. После вскрытия из объекта осмотра извлечены:

- Пакет синего цвета, который перемотан прозрачной клейкой лентой скотч.

- Косметическая сумка, выполненная из ткани синего, голубого, розового, белого, красного цвета. Внутри сумки находятся:

- Пластиковая емкость белого цвета из под шампуня «Syoss», на корпусе обозначена цифра «4». В емкости имеются остатки жидкости белого цвета.

- Пластиковая емкость черного цвета из под шампуня «Syoss», на корпусе обозначена цифра «3». В емкости имеются остатки жидкости белого цвета.

- Куски фольги.

8. Бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Телефон Хуавей темного цвета IMEI ..., изъятый у ФИО1 в ходе обследования 

<

 дата > г».

При вскрытии конверта обнаружен мобильный телефон корпус, которого изготовлен из полимерного материала черного цвета. Визуально мобильный телефон имеет повреждения в виде сколов на корпусе. На оборотной стороне осматриваемого мобильного телефона имеется крышка, закрывающей отсек, предназначенный для аккумуляторной батареи. При удалении крышки аккумуляторного отсека, обнаружена аккумуляторная батарея, черного цвета. Также под аккумуляторной батареей имеется ячейка (слот) для сим-карты, в которой обнаружена сим-карта с надписью «Мегафон». 

В ходе осмотра телефон был включен. В ходе осмотра информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено.

9. Бумажный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати: «Для пакетов ... УФСБ России по ...», пояснительной надписью: «Пакет .... Телефон Айфон 5S темного цвета IMEI ..., изъятый у ФИО1 в ходе обследования 

<

 дата > г».

При вскрытии конверта обнаружен мобильный телефон корпус, которого изготовлен из полимерного материала черного и серебристого цвета. Визуально мобильный телефон имеет повреждения в виде сколов и трещин на корпусе. На боковой стороне осматриваемого мобильного телефона имеется ячейка (слот) для сим-карты, в которой обнаружена сим-карта с надписью «Мегафон».

В ходе осмотра телефон был включен. В ходе осмотра телефона, на рабочем столе была открыта папка «Social», далее в указанной папке была открыта папка «Telegram», в которой была открыта переписка с аккаунтом «Удаленный аккаунт», имеющая значение для уголовного дела. Указанная переписка была скопирована через USB кабель. 

Указанная переписка свидетельствует о незаконных действиях ФИО1(приобретение и распространение), связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. (т. 2 л.д. 166-186)

Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 189-191)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 дата >, согласно которому осмотрены предметы (документы), изъятые у ФИО1 в ходе обследования 

<

 дата > участка местности у дома, расположенного по адресу: РБ, ....

1. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет .... Упаковка порошкообразного вещества белого цвета, находившегося в прозрачном полимерном пакете перемотанного скотчем в первом фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятого в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находятся:

- бирка с оттисками печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью: «Пакет .... Порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете перемотанного скотчем в первом фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями, и бирка с оттиском печати «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет .... Порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете перемотанного скотчем в первом фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >. К Справке эксперта ....» с подписью эксперта, помещены в полимерный пакет-гриппер;

2 полимерных пакета, помещены в полимерный пакет гриппер;

скотч, закреплен на плотном листе бумаги и помещен в полимерный пакет;

исходный полимерный пакет, помещен в полимерный пакет-гриппер;

2. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет ...А. Порошкообразное вещество белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете перемотанного скотчем в первом фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находится - наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой - 20,159 г.

3. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет .... Упаковка порошкообразного вещества белого цвета находившегося в прозрачном полимерном пакете перевязанного скотчем во втором фольгированном свертке в черной бутылке из-под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находятся:

- бирка с оттисками печати «Для пакетов ... УФСБ России по РБ» с пояснительной надписью: «Пакет .... Порошкообразное вещество белого цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете перевязанного скотчем во втором фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ...,изъятой в ходе обследования 

<

 дата > года» с подписями, и бирка с оттиском печати «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет .... Порошкообразное вещество белого цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете перевязанного скотчем во втором фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. К Справке эксперта ....» с подписью эксперта, помещены в полимерный пакет-гриппер;

- исходный полимерный пакет (упаковка), помещен в полимерный пакет-гриппер;

- 2 полимерных пакета помещены в полимерный пакет-гриппер.

4.Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет ...А. Порошкообразное вещество белого цвета находившееся в прозрачном полимерном пакете перевязанного скотчем во втором фольгированном свертке в черной бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находится:

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой -19,891 г.

5.Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет .... Упаковка твердого вещества темного цвета находившегося в прозрачном полимерном пакете, обмотанном скотчем, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находятся:

- бирка с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет .... Твердое вещество темного цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. К справке эксперта ....» с подписью эксперта и бирка с оттисками печати «Для пакетов ... УФСБ России по РБ» с пояснительной надписью: «Пакет .... Твердое вещество темного цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете, обмотанном скотчем, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями, помещены в полимерный пакет-гриппер;

- исходный полимерный пакет (упаковка), помещен в полимерный пакет-гриппер;

- скотч закрепленный на листе плотной бумаги и помещен в полимерный пакет;

2 полимерных пакета помещены в полимерный пакет-гриппер.

6.Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет ...А. Твердое вещество темного цвета находившееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата > По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находится: - наркотическое средство - гашиш - (анаша, смола каннабиса), массой - 19,701 г.

7.Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет .... Упаковка таблетированного вещества находившегося в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем обнаруженного в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находятся:

-бирка с оттисками печати «Для пакетов ... УФСБ России по РБ» с пояснительной надписью: «Пакет .... Таблетированное вещество находящееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями и бирка с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет .... Таблетированное вещество находящееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. К справке эксперта ....» с подписью эксперта, помещены в полимерный пакет-гриппер;

- исходный полимерный пакет (упаковка), помещен в полимерный пакет-гриппер; 

- скотч закреплен на листе плотной бумаги;

- 2 полимерных пакета помещены в полимерный пакет-гриппер.

8.Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет ...А. Таблетированное вещество, находившееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находится:

-наркотическое средство - МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-ТЧ-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой - 7,924 г.

9.Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с пояснительной надписью: «Пакет .... Упаковка порошкообразного вещества белого цвета находившегося в прозрачном полимерном пакете, обмотанном скотчем в фольгированном свертке в бутылке из под шампуня черного цвета ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находятся:

-бирка с оттисками печати «Для пакетов ... УФСБ России по РБ» с пояснительной надписью: «Пакет .... Порошкообразное вещество белого цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем в фольгированном свертке в бутылке из под шампуня черного цвета ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата > года» с подписями и бирка с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по РБ», с поясни тельной надписью: «Пакет .... Порошкообразное вещество белого цвета находящееся в прозрачном полимерном пакете, обмотанном скотчем в фольгированном свертке в бутылке из под шампуня черного цвета ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. К справке эксперта ....» с подписью эксперта, помещены в полимерный пакет-гриппер;

- исходный полимерный пакет (упаковка), помещен в полимерный пакет-гриппер; 

- скотч и полимерный пакет помещены в прономерованный полимерный пакет-гриппер; 

- полимерные пакеты помещены в прономерованные полимерные пакеты-грипперы.

10. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет ...А. Порошкообразное вещество белого цвета находившееся в прозрачном полимерном пакете обмотанном скотчем в фольгированном свертке в бутылке из под шампуня черного цвета ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находится:

- психотропное вещество - Амфетамин, массами - 19,747 г, 20,104 г.

11. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет .... Упаковка таблетированного вещества упакованного в полимерной пакет обмотанный скотчем обнаруженный в белой бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находятся: 

- бирка с оттисками печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью: «Пакет .... Таблетированное вещество, упакованное в полимерной пакет обмотанный скотчем, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями и бирка с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет .... Таблетированное вещество, упакованное в полимерной пакет обмотанный скотчем, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятое в ходе обследования 

<

 дата >. К Справке эксперта ....» с подписью эксперта, помещены в полимерный пакет-гриппер; 

- исходный полимерный пакет (упаковка), помещен в полимерный пакет-гриппер; 

- скотч закреплен на листе плотной бумаги и помещен в полимерный пакет;

- 2 полимерных пакета помещены в прономерованный полимерный пакет-гриппер;

- полимерный пакет помещен в полимерный пакет-гриппер.

12. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет ...А. Таблетированное вещество из полимерного пакета обмотанного скотчем обнаруженного в белой бутылке из под шампуня ..., изъятого в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находится:

-наркотическое средство - МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-Ы-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой - 8.820 г.

13. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет .... Упаковка твердого вещества темного цвета упакованного в полимерный пакет обнаруженного в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находятся: 

- бирка с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет .... Твердое вещество темного цвета, упакованное в полимерный пакет обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. К Справке эксперта ....» с подписью эксперта и бирка с оттисками печати «Для пакетов ... УФСБ России по ...» с пояснительной надписью: «Пакет .... Твердое вещество темного цвета упакованное в полимерный пакет обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >.» с подписями, помещены в полимерный пакет-гриппер;

- исходный полимерный пакет (упаковка), помещен в полимерный пакет-гриппер;

- 2 полимерных пакета помещены в полимерный пакет-гриппер.

14. Объектом осмотра является полимерная папка, клапан которой обвязан нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати: «Для экспертиз УФСБ России по Республики Башкортостан», с пояснительной надписью: «Пакет ...А. Твердое вещество темного цвета, обнаруженное в белой бутылке из под шампуня ..., изъятой в ходе обследования 

<

 дата >. По уголовному делу .... К заключению эксперта ....», с подписью эксперта.

Согласно визуального осмотра, а также заключения эксперта ... в полимерной папке находится:

- наркотическое средство - гашиш - (анаша, смола каннабиса), массой - 19,963 г. (т. 2 л.д. 192-205)

Справкой - меморандумом ... о проведенных оперативно-розыскных мероприятиях из УФСБ России по ..., из которого следует, что указанное отправление с наркотическими средствами и психотропными веществами предположительно было направлено из ... гражданином России Свидетель ГВП, 

<

 дата > года рождения, уроженцем ... ХМАО ..., зарегистрированным по адресу: ..., фактически проживающим по адресу: ..., ранее использовавшим абонентский .... С целью конспирации им использовались выдуманные установочные данные — СДВ Иные лица, возможно причастные к совершению данного преступления, не установлены.

<

 дата > в результате комплекса оперативно-следственных мероприятий, преступная деятельность Свидетель ГВП задокументирована и пресечена при попытке незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере посредством службы курьерской доставки «СДЭК» в ....

В этот же день, на основании представленных результатов ОРД в отношении Свидетель ГВП следственным отделом УФСБ России по ... возбуждено уголовное дело ... по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30,ч. 5 ст. 228.1 УК России. Указанному лицу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

В настоящее время Свидетель ГВП содержится в ФКУ СИЗО ... ФСИН России, организовано проведение его допроса по интересующим вопросам.

Установлено, что руководителем отдела доставки ... в ..., расположенном по адресу: ..., является гражданин России Свидетель КМВ, 

<

 дата > года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., паспорт гражданина России серии 0311 ..., выдан 

<

 дата > ОУФМС России по ... в .... Проведен допрос указанного свидетеля.

Дополнительно установлен курьер данной организации, принимавший указанное почтовое отправление, которым является гражданин России Свидетель СВВ, 

<

 дата > года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., паспорт гражданина России серии 0309 ..., выдан ОУФМС России по ... в .... Проведен допрос указанного свидетеля (т. 3 л.д. 21-22).

Проверив доказательства путём сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требования закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, вину подсудимого в совершении вышеизложенного преступления доказанной.

Положенные судом в основу обвинительного приговора доказательства, представленные в судебном разбирательстве, добыты с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона, оснований для признания какого-либо из этих доказательств недопустимым не имеется.

Вышеприведенные показания свидетелей суд находит правдивыми, достоверными и отражающими события, имевшие место быть. Данные показания полностью согласуются с признательными показаниями подсудимого и между собой, а также с материалами уголовного дела. Каких-либо объективных данных, которые бы свидетельствовали о заинтересованности свидетелей в исходе дела, из материалов дела не усматривается и не установлено в судебном заседании. Оснований для оговора ФИО1 указанными свидетелями, по мнению суда, не имеется, поскольку они ранее не были знакомы, каких-либо неприязненных отношений между ними нет.

Между тем, как следует из ст.15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

 дата > ... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» Если лицо незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает или перерабатывает наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги в целях последующего сбыта этих средств или веществ, но умысел не доводит до конца по независящим от него обстоятельствам, содеянное при наличии к тому оснований подлежит квалификации по части 1 статьи 30 УК РФ и соответствующей части статьи 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов».

Судом установлено и подтверждается совокупностью приведенных доказательств, что ФИО1, вступив в сговор с неустановленным лицом, умышленно приобрел наркотические средства с целью их последующего сбыта, однако, до его задержания сотрудниками УФСБ России по РБ, не выполнил действия, являющиеся элементом объективной стороны сбыта наркотических средств, а именно - не пытался и не мог передать наркотические и психотропные средства приобретателям, а только создал условия для сбыта наркотических веществ, заказав их доставку, то есть фактически лишь приготовился к совершению преступления, поскольку в связи с проведенными оперативно-розыскными мероприятиями ФИО1 фактически не завладел указанными веществами и не мог даже попытаться ими распорядиться, следовательно, в его действиях нет объективной стороны покушения на совершение преступления, а имеется лишь приготовление к сбыту наркотических средств в крупном размере, в связи с чем суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат переквалификации на ч.1 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию преступления, раскаяние, состояние здоровья, и то, что он ранее не судим, положительно характеризуется; по его показаниям в ... установлен и задержан поставщик наркотических средств и психотропных веществ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Назначая наказание суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, указанные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность виновного, влияние наказания на условия его жизни, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, и, учитывая данные о личности подсудимого, считает возможным не назначать дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Такое наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Также при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в результате применения ст.ст. 66, 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осуждённому, ниже, чем минимальный предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Между тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а именно, что приобретенные ФИО1 наркотические и психотропные средства не попали в незаконный оборот; совокупности вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств; суд считает возможным снизить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, то есть с преступления особой тяжести на тяжкое.

С учетом снижения категории совершенного ФИО1 преступления на тяжкое, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 

<

 дата >.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания, то есть с 

<

 дата > до 

<

 дата > из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей - оставить без изменения. Содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

накладную отправления ... на имя НИГ, два полимерных пакета, четыре полимерные бутылки объемом 0,5 литра с жидкостью белого цвета, электронные граммовые весы BW 500 черного цвета, два пакета синего цвета, две косметические сумки, четыре пластиковые емкости белого цвета из под шампуня «Syoss», два куска фольги, сотовый телефон Айфон 5S, полимерные пакеты, скотч, наркотические средства, оптический дисковый накопитель цифровой информации формата DVD-R (компакт-диск) с информацией по движению денежных средств по карте ... на имя ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО УФСБ России по ... – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- оптические дисковые накопители цифровой информации формата DVD-R - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный Суд Республики Башкортостан через Советский районный суд ..., а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённые вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна: 

Судья Р.Р. Габдрахманов

Апелляционным определением Верховного суда Республики Башкортостан от 

<

 дата > приговор Советского районного суда ... от 

<

 дата > в отношении ФИО1 изменить, чем частично удовлетворить апелляционное представление государственного обвинителя ФИО7

Исключить из описательно-отивировочной части приговора указание суда о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории тяжести особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

Усилить назначенное по ч.1 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком до 5 (пяти) лет.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей с 

<

 дата > до 

<

 дата > из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания.

На основании п."в" ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие ФИО1 лишения свободы, назначить в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части этот приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу защитника ВВШ и апелляционное представление государственного обвинителя ФИО7 - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Президиум Верховного суда Республики Башкортостан.